UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Portaria nº 619/2024/FUMA/OEA/CCBL/UFMA

Atualiza a composição do Colegiado do
Curso de Bacharelado em Engenharia Civil
do Centro de Ciências de Balsas.

A DIRETORA DA UNIDADE ACADÊMICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DE
BALSAS/CCBL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
Estatutárias e Regimentais, em especial ao que consta na Portaria N. 183/2022-GR, de 08 de abril de 2022;

Considerando o Regimento Geral da Universidade Federal do Maranhão, em seu artigo 93 e
94, que define e orienta, respectivamente, sobre a composição do Colegiado de Curso de Graduação;

RESOLVE:
Art. 1º Atualizar a composição dos membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil,

do Centro de Ciências de Balsas, tendo o coordenador do Curso como seu presidente:

MEMBROS ENTRADA NO
COLEGIADO MATRÍCULA

Leandro Gomes Domingos (Presidente) 14/03/2018 1.333.046
Carla Caroline Alves Carvalho 04/04/2023 1.254.258
Daniel Beserra Costa 23/05/2023 3.340.020
Daiana Caroline dos Santos Gomes (membro externo
Eng. Elétrica) 19/04/2024 1.301.710

Diego Lima Medeiros (membro externo Eng. Ambiental) 20/10/2023 1.104.575
Francisco de Assis Alves da Cunha 23/05/2023 1321247
Itaelma Gomes dos Santos (discente suplente) 24/05/2024 2022047482
Maria Vitoria Araújo Sousa (discente titular) 24/05/2024 2022047526
Paulo Cristiano Queiroz Moraes (membro externo BICT) 07/03/2024 2.238.745
Ranna de Sousa Barros 25/08/2023 3.357.855
Samuel Dias Lemos (técnico administrativo) 19/03/2021 3.224.494
Willame Braga Lima 15/03/2017 2.327.005

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Os efeitos deste ato
retroagem à data de entrada no colegiado.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Portaria 619 Col Eng Civil (1033113)         SEI 23115.022803/2021-66 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por GISELIA BRITO DOS SANTOS , Diretor(a), em
29/05/2024, às 19:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1033113 e o código CRC FB042884.

Referência: Processo nº 23115.022803/2021-66 SEI nº 1033113

Portaria 619 Col Eng Civil (1033113)         SEI 23115.022803/2021-66 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 619 Col Eng Civil (1033113)